
Dne 2. 6. 2018 bylo na fotbalovém hřišti 
v Býšti opět velice živo a veselo. Konalo 
se tu již tradiční zábavné odpoledne pro 
děti i dospělé. Bohatý program jistě uspo-
kojil všechny zúčastněné. Odpoledne 
bylo zahájeno fotbalovým utkáním elévů  
a jejich maminek, které i přes velké vedro 
podaly nádherný výkon. A co dalšího bylo 
k vidění? Pouť a stánek s krásnými cena-
mi, soutěž ve skoku v pytlích, oblíbené 
závody kočárků a koloběžek. Po vyhlášení 
vítězů v několika kategoriích se děti vrhly 
na pojídání koláčů. V průběhu odpole-
dne se nad hlavami účastníků objevil 
vrtulník Mi2 z Centra leteckého výcviku 
z Pardubic, který po průletech přistál na 
nedalekém poli a všichni měli možnost 
si z blízka tento stroj prohlédnout. Hasiči  
z Býště předvedli pro děti i dospělé ukáz-
ku zásahu na hořícím domě se záchranou 
osoby. Do této akce se zapojila i Městská 
policie Sezemice a Záchranná služba 
z Holic. Zde jsme mohli vidět jejich  

vzájemnou spolupráci. Městská policie 
Sezemice dále seznamovala přítomné  
s postupem při odchytu zatoulaných 
psů. Na vedlejším stanovišti posádka 
záchranné služby umožnila prohlídku 
sanitního vozu a na žádost měřila tlak.

Krásný hudební zážitek jsme prožili  
s hudební skupinou Maximix pod vede-
ním p. M. Valentové. 

TRADIČNÍ ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE V BÝŠTI

OBECNÍ ZPRAVODAJ  2
2018

BÝŠŤ  I  BĚLEČKO  I  HODĚŠOVICE  I  HRACHOVIŠTĚ

www.byst.cz zdarma

NADCHÁZEJÍCÍ UDÁLOSTI

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ
AKCE

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA

INFORMACE Z
OBECNÍHO ÚŘADU

Celé odpoledne běhaly nedočkavé děti 
s dotazem na hasiče, kdy už bude  „TA 
PĚNA“… a dočkaly se. Poděkování patří 
všem organizátorům, SDH Býšť, Mysli-
veckému spolku Býšť, zaměstnancům 
Obce Býšť a štědrým sponzorům.

Za organizátory 
Romana Petříková

2. 7. – 30. 9. Výstava turistických vizitek 
a Turistická retro výstava 
– OÚ

21. 7. Putování za krásami našich 
obcí

24. 8. Festival E. Nápravníka 
– kostel sv. Jiří

25. 8. Promenádní koncert  
dechové hudby – KD

14.  – 15. 9. Výstava zeleniny, ovoce  
a květin – soutěž o Jablko 
Býště? – KD

22. 9. Pohádkový les

5. – 6. 10. Komunální volby

20. 10. Výstava psů ČAU – ČAU 
– KD

31. 10. Halloween

30. 11. Vánoční řemeslné trhy – KD

2. 12. Vánoční řemeslné trhy – KD

2. 12. Rozsvěcení vánočního  
stromu – Býšť

8. 12. Mikulášská besídka – KD



Kolektivní systémy pro zpětný odběr elektrozařízení zajišťují 

sběr, svoz a následnou recyklaci elektroodpadu.

V ČR funguje několik kolektivních systémů, které se zabývají 

různými druhy vysloužilých elektrozařízení.

Jakou cenu má elektroodpad

Není elektro jako elektro
Recyklace jednotlivých druhů elektrozařízení má různou 

ekonomickou hodnotu.

Zpracování zářivek u odpadové firmy stojí 20 Kč 

za kus. Přesto ani za likvidaci osvětlovacích zařízení 

platit nemusíte. Stačí je odevzdat ve sběrných 

dvorech, obchodech s elektrem nebo na místech 

s malou sběrnou nádobou, např. v supermarketech 

nebo na obecních úřadech.

U malých domácích spotřebičů, 
mobilních telefonů nebo počítačů 

je možné získané zlato, stříbro, měď 
a další vzácné kovy dále zpeněžit. 

Mají pozitivní ekonomickou hodnotu.

Zpracováním vysloužilých světelných 
zdrojů nejde vydělat nic, naopak jejich 

recyklace něco stojí. Mají negativní 
ekonomickou hodnotu.

2  I  www.byst.cz



www.byst.cz  I  3

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

SLOVO 
STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
v pravidelném cyklu ročních období 
právě nastupuje léto. Dětmi tolik oče-
kávané prázdniny a pro nás dospělé 
doba dovolených. Teplé dny a vlahé 
večery v mnohých z nás vzbuzují opti-
mismus a dobrou pohodovou náladu.  
Nenechme si ji zkazit třeba ne úplně vy-
dařeným vysvědčením našich ratolestí, 
nebo špatnou náladou svého okolí. 
Užijte si letní čas podle svých před-
stav, ať už na dovolené v našem okolí, 
u moře, či na svých zahrádkách. Přeji 
Vám pohodu a pěkné počasí.

SPONZOŘI:
•	 Hokej sport – p. Rohlena
•	 Miroslava Mourková
•	 Gábina Linhart 
•	 manželé Bekovi Býšť
•	 Josef Hanyk, Chvojenec
•	 manželé Němcovi, Chvojenec
•	 Motorest Býšť
•	 Pavel Rejman
•	 Mýval s. r. o.
•	 manželé M. a M. Jaškovi
•	 manželé S. a J. Lohničtí
•	 Josef Kočmíd
•	 manželé Hodačovi
•	 manželé Janatovi
•	 manželé Z. a L. Aurovi
•	 Unipap a. s.
•	 Petr Karásek – Holba
•	 Josef Centner
•	 Jana Škopová – Avon
•	 manželé Říhovi
•	 manželé Šváchovi
•	 manželé Kroupovi

•	 Helena Skákalová
•	 manželé Dostálovi – Hoděšovice
•	 manželé Nožičkovi
•	 Bohdanka Dostálová
•	 Firma Lontech
•	 Jana Prchlíková
•	 Milan Čapek – CRAMO
•	 pan Hacura
•	 manželé Šindlarovi
•	 Pizza Panda HK
•	 Josef Slavík
•	 manželé Myrončukovi, Chvojenec
•	 paní Kmoníčková HK
•	 manželé J. a A. Krátkých
•	 manželé B. + J. Novákovi
•	 Aleš Hlásný
•	 Eva Mejzlíková 
•	 Josef Podlipný

Pokud jsme nějakého sponzora opo-
menuli zveřejnit, tak ať se ozve, rádi ho 
zveřejníme v dalším čísle.

Romana Petříková

TRADIČNÍ ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE V BÝŠTI

PROJEKTY NEJEN OBCE

pokračování ze strany 1

DOKONČENÁ STAVBA 
– ROZŠÍŘENÍ TK 
V HODĚŠOVICÍCH 
A V HRACHOVIŠTI

Po nastalých problémech s připojením 
el. energie se v této chvíli právě napojují 
další majitelé nemovitostí v Hoděšovi-
cích a v Hrachovišti na novou tlakovou 
kanalizaci. V Hrachovišti 2 nemovitosti  
a v Hoděšovicích celkem 11 přípojek

Romana Petříková
Výměna střechy DPS Hrachoviště

Lesy ČR, s. p., správa toků – realizace odstranění sedimentů v býšťském potoce



4  I  www.byst.cz

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

OBEC BÝŠŤ SE ZNOVU ZAPOJILA DO 
SOUTĚŽE „AKTIVNÍ OBEC“! 
ZOPAKUJEME LOŇSKÉ VÍTĚZSTVÍ 
VE SBĚRU ELEKTRA?

Boj o 20 000 Kč od 1. 4. 2018 do 30. 9. 2018

Soutěž podporuje sběr vysloužilých elektrozařízení v červe-
ných kontejnerech a motivuje obce k podpoře osvěty týkající 
se důležitosti zpětného odběru a recyklace starých elektrospo-
třebičů. Většina drobného elektra a baterií bohužel stále končí  
v komunálním odpadu, místo aby je lidé vhazovali do specializo-
vaných červených kontejnerů, nebo je odnášeli na sběrné dvory, 
odkud putují k recyklaci.

Co patří do červených kontejnerů?
•	 mobilní telefony, vysílačky, navigace
•	 přehrávače mp3, discmany, rádia
•	 notebooky, klávesnice, myši
•	 baterie a nabíječky
•	 kalkulačky, budíky
•	 elektronické hračky, auta na vysílačku, roboti
•	 menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, toustovače, mixé-

ry, drtiče ledu, rychlovarné konvice aj.)
•	 fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí strojky
•	 žehličky, ruční vysavače
•	 další elektrospotřebiče do 

velikosti 40 x 50 centimetrů 
(rozměr vhozu)

Co nepatří do červených kontejnerů? 
•	 televizory, počítačové monitory
•	 zářivky, úsporné žárovky
•	 velké a malé domácí spotřebi-

če (jako např. ledničky, pračky  
a podobně) 

•	 tonery, CD, videokazety a jiná 
záznamová media

•	 spotřebiče se zbytky jídel
•	 plasty, nebezpečný a směsný 

odpad atd.
Helena Skákalová

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE
Volby do zastupitelstva obce se uskuteční v pátek 5. 10. 2018 

v době od 14.00 do 22.00 hod. a v sobotu 6. 10. 2018 v době 
od 8.00 do 14.00 hod. ve volebních místnostech v Býšti na obec-
ním úřadě, v Hoděšovicích v budově obecní knihovny, v Bělečku 
v budově bývalé hospody U Gábiny a v Hrachovišti v budově 
obecní hospody Bumbálka. Bližší informace k volbám budou 
včas zveřejněny na webu, vývěskách a v rozhlase obce.

Hana Žítková

ROZŠÍŘENÍ PROVOZNÍ DOBY VE SBĚRNÉM 
DVOŘE V BÝŠTI OD 14. ČERVENCE 2018

V rámci zkvalitnění služeb nakládání s odpady bude od 
července 2018 rozšířena provozní doba ve Sběrném dvoře  
v Býšti:    
•	 Pondělí: 15.00 – 17.00 hodin
•	 Sudý týden sobota: 8.00 – 11.00 hodin

Otevřeno bude vždy následující sobotu po svozu popelnic:

14. 7. 28. 7. 11. 8. 25. 8. 8. 9. 22. 9. 6. 10.

20. 10. 3. 11. 17. 11. 1. 12. 15. 12. 29. 12.

Helena Skákalová

SOUTĚŽ 
„O PERNÍKOVOU POPELNICI 2017“

V 11. ročníku soutěže obcí v třídění odpadů „O perníkovou 
popelnici 2017“ se Obec Býšť umístila na hodnoceném místě  
v kategorii zpětného odběru elektrozařízení v červených kon-
tejnerech. V prostorách budovy reálky krajského úřadu převzala 
30. května 2018 p. starostka Romana Petříková šek v hodnotě 
10 000 Kč od člena Rady Pardubického kraje zodpovědného 
za zemědělství, životní prostředí a venkov Ing. Václava Kroutila  
a zástupců společnosti ASEKOL a. s. Získaná odměna bude pou-
žita na dovybavení sběrného dvora v Býšti.

Helena Skákalová

SBÍRKA ŠKOLNÍCH POTŘEB
Obec Býšť ve spolupráci s Oblastní charitou Pardubice a dru-

žinou ZŠ E. Nápravníka pořádá sbírku školních potřeb. Školní 
pomůcky můžete do konce školního roku odevzdávat do dru-
žiny p. Šváchové, od začátku července do středy 29. srpna 2018 
v úřední hodiny úřadu nebo půjčovní hodiny knihovny do zase-
dací místnosti Obecního úřadu v Býšti.  Pomůcky by měly být  
v takovém stavu, abyste je sami rádi používali.

Znevýhodněné děti se díky nim budou moci plnohodnotně 
zapojit do školního vyučování.

Darovat můžete:
•	 Sešity formátu A4, A5 a A6 + obaly a tvrdé desky na tyto 

sešity
•	 Psací a gumovací pera, obyčejné tužky, zmizíky, kružítka, 

gumy, pravítka
•	 Tempery, vodovky, štětce, kelímky
•	 Penály (mohou být i vybavené)
•	 Omalovánky, pastelky, fixy
•	 Lepidla, nůžky
•	 Školní batohy
•	 Kalkulačky
Děkujeme.

Helena Skákalová



www.byst.cz  I  5

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržo-
vání přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů  
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Býšť 
ze dne 23. 4. 2018:

Zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/04/2018
schvaluje program zasedání zastupitelstva obce.

Usnesení č. 02/04/2018
bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce.

Usnesení č. 03/04/2018
bere na vědomí zprávu kontrolního a finančního výboru.

Usnesení č. 04/04/2018
schvaluje kupní smlouvy - prodej 14 rodinných domků čp. 195, 
196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208 
v k. ú. Býšť včetně pozemků stávajícím nájemcům v souladu se 
smlouvami o smlouvách budoucích kupních vč. jejich dodatků. 

Usnesení č. 05/04/2018
schvaluje Závěrečný účet Obce Býšť za rok 2017, jehož nedílnou 
součástí je Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce 
Býšť za rok 2017 vydaná Krajským úřadem Pardubického kraje 
se závěrem bez výhrad.

Usnesení č. 06/04/2018
schvaluje účetní závěrku Obce Býšť za rok 2017.

Usnesení č. 07/04/2018
schvaluje rozpočtové opatření č. II/2018 (II. změna rozpočtu na 
rok 2018).

Usnesení č. 08/04/2018
schvaluje změnu Jednacího řádu Zastupitelstva obce Býšť v čl. 
10 „Vystoupení občanů a dalších osob“ v tomto znění:
1. Právo vystoupit v rozpravě k jednotlivým bodům programu 

zasedání má občan obce, který dosáhl věku 18 let; fyzická 
osoba, která dosáhla věku 18 let, anebo vlastní na území 
obce nemovitost a čestný občan obce (dále jen „občan“). 

2. Občané se do rozpravy hlásí prostřednictvím pracovníka 
úřadu zápisem do prezenční listiny před zahájením zasedá-
ní.  Příspěvky občanů do rozpravy se řídí pořadím přihlášení 
se do rozpravy. Občan vyčká výzvy předsedajícího.

3. Doba vystoupení v rozpravě se omezuje na 5 minut. Před-
sedající je oprávněn přerušit příspěvek občana v rozpravě 
i před uplynutím této doby pokud se občan podstatným 
způsobem odchýlí od tématu.

4. Každý diskutující může vystoupit k bodu programu nejvý-
še dvakrát. K připuštění dalších příspěvků téhož občana ke 
stejnému bodu je třeba souhlasu zastupitelstva obce. 

5. Požádá-li na zasedání zastupitelstva obce o slovo člen vlády, 
nebo jím určený zástupce, senátor, poslanec nebo zástupce 
orgánů kraje, musí mu být uděleno.

Celý text zápisu ze zasedání zastupitelstva naleznete na webo-
vých stránkách obce anebo je tento zápis k dispozici k nahléd-
nutí na Obecním úřadě Býšť v běžné pracovní době.

Miloslava Vízková

Z JEDNÁNÍ RADY 
A ZASTUPITELSTVA OBCE

PŘÍJMY

DPH (položka 1211) 12 000 Kč

PŘÍJMY CELKEM 12 000 Kč

PŘÍJMY

Dotace od Úřadu práce 
(položka 4116, ÚZ 13101) 100 000,00 Kč

Dotace Operační program Výzkum, vývoj  
a vzdělání pro ZŠ Býšť 
(popložka 4116, ÚZ 103533063) 240 716,94 Kč

Dotace Operační program Výzkum, vývoj  
a vzdělání pro ZŠ BýšŤ 
(položka 4116, ÚZ 103133063) 42 479,46 Kč

Dotace Operační program Výzkum, vývoj  
a vzdělání pro MŠ Býšť 
(položka 4116, ÚZ 103533063) 104 651,32 Kč

Dotace Operační program Výzkum, vývoj a 
vzdělání pro MŠ Býšť 
(položka 4116, ÚZ 103133063) 18 467,88 Kč

Daň z přidané hodnoty 1211 110 000,00 Kč

PŘÍJMY CELKEM 616 316 Kč

VÝDAJE

Dotace pro ZŠ Býšť
(paragraf 3113, položka 5331, ÚZ 103533063) 240 716,94 Kč

Dotace pro ZŠ Býšť
(paragraf 3113, položka 5331, ÚZ 103133063) 42 479,46 Kč

Dotace pro MŠ Býšť
(paragraf 3111, položka 5331, ÚZ 103533063) 104 651,32 Kč

Dotace pro MŠ Býšť
(paragraf 3111, položka 5331, ÚZ 103133063) 18 467,88 Kč

Oprava veřejného rozhlasu 20 000,00 Kč

Výplata platů, zdravotního a sociálního 
pojištění na úseku veřejné zeleně 
(paragraf 3745, položky 5011, 5021, 5031) 100 000,00 Kč

Projektová dokumentace na rekonstrukci 
budovy bývalé  knihovny v Hoděšovicích 
(paragraf 6171, položka 6121) 90 000,00 Kč

Výdaje celkem 616 316 Kč

VÝDAJE

Dotace základní škole Býšť
(paragraf 3113, položka 5331) 12 000 Kč

VÝDAJE CELKEM 12 000 Kč

ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ OBCE BÝŠŤ
Č. II/2018 (2. změna rozpočtu 2018)

ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ OBCE BÝŠŤ
Č. III/2018 (3. změna rozpočtu 2018)

Vypracovala: M. Knejpová – správce rozpočtu
Schválila: R. Petříková – starostka

Vypracovala: M. Knejpová – správce rozpočtu
Schválila: R. Petříková – starostka



6  I  www.byst.cz

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

ZMĚNY VE VYDÁNÍ CESTOVNÍCH PASŮ OD 1. ČERVENCE 2018

ZMĚNY VE VYDÁNÍ OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ OD 1. ČERVENCE 2018

VYDÁVÁNÍ CESTOVNÍCH PASŮ 
VE ZKRÁCENÝCH LHŮTÁCH

Od 1. července 2018 dochází ke změnám ve vydávání ces-
tovních pasů občanům, kteří potřebují urychleně vycestovat  
do zahraničí.

Podání žádosti
Občan může požádat o vydání cestovního pasu ve dvou 
zkrácených lhůtách, a to:
•	 v pracovních dnech do 24 hodin, nebo do 5 pracovních dnů.

Občan může žádost o vydání cestovního pasu podat ve  
zkrácených lhůtách:
•	 u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

(„ORP“),
•	 v Praze u úřadu městské části Praha 1 až 22 („ORP“),
•	 u Ministerstva vnitra.

Občan může při podání žádosti o vydání cestovního pasu  
zadat své telefonní číslo nebo e-mail a na uvedený kontakt mu 

bude zaslána informace o možnosti převzetí vyhotoveného 
dokladu.

Převzetí cestovního pasu
Občan může převzít cestovní pas vydaný v pracovních dnech  
do 24 hodin pouze u Ministerstva vnitra.
- adresa: Na Pankráci 72, Praha 4 (metro C – stanice  „Pražského 
povstání“) .
Cestovní pas vydaný do 5 pracovních dnů může převzít na 
Ministerstvu vnitra nebo na obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností či úřadu městské části Praha 1 až 22, u kterého podal 
žádost o jeho vydání.

Správní poplatky
Občan zaplatí celý správní poplatek při podání žádosti,  

pokud cestovní pas převezme u úřadu, kde žádost podal. 
Pokud podal žádost u obecního úřadu obce s rozšířenou působ-
ností či úřadu městské části Praha 1 až 22 a převezme cestovní 
pas na Ministerstvu vnitra, zaplatí první část správního poplatku 
při podání žádosti a druhou při převzetí cestovního pasu.

Přehled správních poplatků za vydání cestovního pasu ve 
zkrácených lhůtách.

OSČ MV 30. 4. 2018

•	 všechny občanské průkazy se strojově čitelnými údaji budou 
vydávány pouze s kontaktním elektronickým čipem (ruší se 
vybírání správního poplatku 500 Kč za vydání občanského 
průkazu s čipem),

•	 občan se může sám rozhodnout, zda si čip při převzetí dokla-
du aktivuje (může tak učinit i později); aktivace vyžaduje 
zadání identifikačního osobního kódu a deblokačního osob-
ního kódu (4 – 10 číslic) – zadání není povinné,

•	 aktivovaný čip umožní využívání občanského průkazu při 
vzdálené autentizaci držitele a k přístupu k identifikačním 
údajům držitele,

•	 dosavadní občanské průkazy bez čipu zůstávají v platnosti 
(nebude prováděna hromadná výměna dokladů),

•	 občanské průkazy bez strojově čitelných údajů s dobou plat-
nosti 1 měsíc budou vydávány pouze z důvodu voleb,

•	 lhůta pro vydání občanského průkazu zůstává 30  dnů, bude 
však umožněno vydávat občanské  průkazy za správní popla-
tek v kratších lhůtách, a to v pracovních dnech do 24 hodin 
nebo do 5 pracovních dnů,

•	 občanské průkazy v kratších lhůtách budou vydávat nejen 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností (v hl. m. Praze úřa-
dy městských částí Prahy 1 až 22), ale také Ministerstvo vnitra,

•	 občan může při podání žádosti o vydání občanského průkazu 
zadat své telefonní číslo nebo e-mail a na uvedený kontakt 
mu bude zaslána informace o možnosti převzetí dokladu,

•	 převzít občanský průkaz vydávaný v pracovních dnech do  
24 hodin lze pouze u Ministerstva vnitra – adresa: Na Pankráci 
72, Praha 4 (metro C – stanice „Pražského povstání“).

 

Vydání občanského průkazu v pracovních dnech do 24 
hodin
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšíře-
nou působností (v Praze u úřadů městských částí Praha 1 až 22) 
nebo u Ministerstva vnitra
PŘEVZÍT lze – pouze u Ministerstva vnitra



www.byst.cz  I  7

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

ZAHRÁDKÁŘI

Vydání občanského průkazu do 5 pracovních dnů
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšíře-
nou působností (v Praze u úřadů městských částí Praha 1 až 22) 
nebo u Ministerstva vnitra
PŘEVZÍT lze – u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
v místě podání žádosti nebo u Ministerstva vnitra

Vydání občanského průkazu do 30 dnů
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšíře-
nou působností (v Praze u úřadů městských částí Praha 1 až 22)
(nelze žádat u Ministerstva vnitra).
PŘEVZÍT lze – u obecního úřadu obce s rozšířenou působností  
v místě podání žádosti nebo u obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, který si občan uvede do žádosti za správní poplatek 
100 Kč (nelze přebírat u Ministerstva vnitra).

Správní poplatky za vydání občanského průkazu pro občana 
mladšího 15 let
•	 ve lhůtě do 30 dnů – 50 Kč
•	 ve lhůtě do 5 pracovních dnů – 300 Kč
•	 ve lhůtě do 24 hodin v pracovních dnech – 500 Kč
Správní poplatky za vydání občanského průkazu pro občana 
staršího 15 let ve zkrácené lhůtě
•	 ve lhůtě do 5 pracovních dnů – 500 Kč

•	 ve lhůtě do 24 hodin v pracovních dnech – 1000 Kč

Kde se platí správní poplatek za vydání občanského průkazu 
ve zkrácené lhůtě:

Pokud bude občan přebírat občanský průkaz v místě, kde 
podal žádost, platí se celý správní poplatek při podání žádosti. 
Pokud požádá o vydání občanského průkazu u obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) a převezme  
občanský průkaz u Ministerstva vnitra (dále jen „MV“), vybírá 
se část správního poplatku u ORP a část správního poplatku  
u MV.

OSČ MV 30. 4. 2018

ZÁJEZD PRO DŮCHODCE 
DO ČESKÉ KANADY

V loňském roce jsme zorganizovali za 
vydatné podpory vedení naší obce 14. 
září 2017 autobusový zájezd do Břev-
novského kláštera a na hrad Český Štern-
berk, kterého se zúčastnilo 46 většinou 
důchodců. Přes nepřízeň počasí dopadlo 
vše dobře a zájem o podobné akce byl  
ze strany účastníků velký. 

Na závěr jsme slíbili, že na letošní rok 
připravíme obdobnou akci. Protože se 
naši členové schází vždy poslední čtvr-
tek v měsíci od 19 nebo 20 hod. v Obecní  
hospodě v Býšti kde probíráme, jako co 
nám roste na zahrádce. Jak se vyrovná-
váme s půjčkou, kterou nám poskytli 
naši členové, když jsme museli koupit od 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových pozemek, na kterém je 
vybudována moštárna a obecní zastupi-
telstvo nám odmítlo poskytnout dotaci, 
ale i půjčku. Co budeme dělat v příštím 
období? Zorganizujeme opět zájezd? 
Kam pojedeme? Bude výstava? 

Nakonec dopadlo všechno dobře.  
K dnešnímu dni jsme splatili našim čle-
nům celou půjčku 105 tis Kč i s úroky, na 

kterou jsme si vydělali pronájmem naše-
ho objektu. 

Autobusový zájezd jsme zorganizovali 
s podporou vedení naší obce ve čtvrtek 
7. června 2018 do Jindřichova Hradce. 
Zúčastnilo se 45 většinou důchodců  
z Býště, Bělečka, Hoděšovic a Hrachovišť. 
Kapacitu autobusu jsme doplnili 4 obča-
ny okolních obcí. Program byl bohatý  
a náročný na dodržení časového rozpisu. 
Všechno dopadlo dobře, nikomu se nic 
nestalo, všechny účastníky jsme přivez-
li v pořádku domů. Zážitkem byla jízda 
"Jindřichohradeckou úzkokolejkou" do 
Nové Bystřice a zpět. Prohlídka zámku  
v Jindřichově Hradci, který je třetí největší 
v Čechách a návštěva muzea historických 
vozidel v Nové Bystřici se závěrečnou 
tečkou spočívající v posezení u kávy se 
zákuskem snad každému chutnala. 

Celkové hodnocení mně nepřísluší, to 
musí udělat ti, kteří se zúčastnili. Co říci  
na závěr? Snad se najdou další naši obča-
né, kteří mají o naši činnost zájem a při-
jdou mezi nás? 

Vratislav Rozman 
předseda ČZS Býšť 

VÝSTAVA OVOCE, 
ZELENINY A KVĚTIN

Český zahrádkářský svaz v Býšti 
připravuje na termín 14. a 15. září 
2018 tradiční výstavu ovoce, zele-
niny a květin, spojenou se soutěží  
o "JABLKO BÝŠTĚ". Zahájení výstavy 
bude v pátek 14. září v 10.00 hod. 
v sále Kulturního domu v Býšti.

V sobotu 15. září od 15 hod. pro-
běhne představení loutkového di- 
vadla "Kozlík" pro naše nejmenší 
účastníky s pohádku "O NEPOSLUŠ-
NÝCH KUZLÁTKÁCH". 

Na závěr výstavy proběhne vyhod-
nocení soutěže "O JABLKO BÝŠTĚ". 
Vítěz obdrží poukaz pro dvě osoby 
na 6 dní do penzionu BODLÁK u Vel-
kého Dářka. Odměny obdrží i další 
vyhodnocení účastníci výstavy.

Vratislav Rozman 
předseda ČZS Býšť 



BĚLEČKO PŘED DVACETI LETY
Výběr událostí z Kroniky obce Bělečko zaznamenaných předchozím kronikářem, 

panem Vladimírem Ležíkem.
Konec června 1998 – na vzpomínkovém posezení při kytarách na Zdeňka Vavrušku 

se v místním hostinci sešlo více než 30 posluchačů a zpěváků

 

15. srpna 1998 – na hřišti u bývalé školy se konalo dětské pouťové sportovní odpo-
ledne, probíhalo soutěžení ve vybíjené, fotbalu a dalších disciplínách. Zleva stojí: Petr 
Vondrouš, Michal Jaroš, Marika Holmanová, Klára Ležíková, Markéta Vondroušová, 
Libor Lukeš, Jan Holman; zleva sedí: Eva Vondroušová, Kateřina Veselková, pravnuk od 
místních chalupářů, Jan Hetych, Kateřina Ležíková, Gabriela Lukešová, Tomáš Ležík, 
Martin Hetych; vpředu klečí: Radek Vondrouš, Jan Vondrouš, Štěpán Holman, Lukáš 
Rybenský, Vojtěch Fremuth.

8  I  www.byst.cz

BĚLEČKO
FAREMNÍ MLÉKÁRNA  
V BĚLEČKU SLAVÍ ÚSPĚCH 
V CELOKRAJOVÉ SOUTĚŽI!

Mlékárna Ranč Bělečko se letos na jaře 
zúčastnila prestižní soutěže Mls Pardu-
bického kraje. Polotvrdý kozí sýr a máslo  
s ořechy a medem získaly ocenění v kate-
gorii Mléčné výrobky. Jmenované výrob-
ky budou na obale nyní označeny logem 
soutěže. 

S ohledem na fakt, že začínající mlé-
kárna uspěla mezi mnoha již zkušenými 
účastníky soutěže, byla Farma Bělečko 
oceněna také jako Objev roku 2018.

Pavla Holmanová z Ranče Bělečko: 
"Jsme rádi, že můžeme pozitivně přispět 
k dobrému jménu Pardubického kraje a 
díky oceněním zviditelnit i naši malou 
vesnici. V sortimentu mlékárny chystáme 
novinky,  jako jsou jogurty a zakysané 
nápoje. Zveme vás k návštěvě."

Pavla Holmanová



www.byst.cz  I  9

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

KAMENNÁ SVATBA
Manželé Marie a Jaroslav Lohničtí oslavili dne 28. 4. 2018 krásných 65 let společného života. K tomuto krásnému životnímu jubileu 

moc blahopřejeme a zároveň přejeme v dalším společném životě, ať oběma manželům zdraví slouží a štěstí stojí na každém jejich 
kroku. Hana Žítková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 26. dubna 2018 jsme na Obecním úřadě Býšť slavnostně přivítali naše nové občánky, tři chlapce a jednu holčičku. Po úvod-

ním proslovu předsedy SPOZ Zdeňka Seidla a proslovu paní Romany Petříkové, přivítaly své malé spoluobčánky i děti z Mateřské 
školy Býšť svým vystoupením. Vystoupení se velmi líbilo a naše poděkování patří dětem i paní Jeně Seidlové.

Věříme, že naše společné první setkání s novými občánky obce se všem přítomným líbilo a obdržené dárečky děti i rodiče plně 
využijí ke své spokojenosti. Miloslava Vízková



10  I  www.byst.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ZÁJEZD DO ANGLIE

V týdnu 19. – 26. 5. 2018 se vypravilo 39 žáků naší školy,  
3 učitelé a 5 rodičů poznávat krásy Anglie.

První zastávka byla už v Bruselu, kde jsme navštívili Atomium 
a Mini Evropu. Po přeplutí trajektem na ostrovy jsme se prošli po 
bílých útesech The White Cliffs a zamířili autobusem na západ 
Anglie. Další zastávkou byla prohlídka nejznámější megali-
tické památky v Anglii – Stonehenge. Večer jsme se ubytovali  
v hostitelských rodinách v přístavním městě Plymouth. Násle-
dující tři dny jsme poznávali jihozápad Anglie – přístavní město 
Plymouth, tudorovské sídlo Mount Edgecumbe, klášter St. 
Michael’s Mount, západní městečko Penzance, Land’s End, hrad 
Tintagel Castle, botanickou zahradu Eden Project či National 
Marine Aquarium. Po čtyřech nocích v hostitelských rodinách 
jsme se rozloučili a odjeli do Londýna, kde jsme strávili poslední 
den naší poznávací cesty. Z Greenwich jsme se lodí svezli po 
Temži, navštívili jsme pevnost Tower of London, křižník HMS  
Belfast a nakonec jsme podnikli malou procházku centrem 
města. Ve večerních hodinách jsme usedli do autobusu a vydali  
se na cestu domů. 

Program zájezdu byl velice pestrý a nabitý. Děti měly možnost 
rozvíjet své komunikační schopnosti v autentickém prostředí 
rodin, poznaly odlišné zvyky a kulturu ostrovního národa  

a dozvěděly se spoustu zajímavých informací o nejkrásnějších 
koutech Anglie. 

Poděkování za organizaci zájezdu a bezpečný návrat domů 
patří paní učitelce Petře Fouskové, Šárce Sattlerové a Veronice 
Ďoubalíkové. 

Dana Slivková

OSLAVA DNE DĚTÍ A KONCE ŠKOLNÍHO 
ROKU

Konec školního roku se na naší základní škole nesl v duchu 

 

Cílem celé akce bylo zapojit rodiče do dění ve škole a společ-
ně oslavit svátek dětí a samozřejmě i konec školního roku. Akce 
proběhla ve spolupráci s obcí Býšť a SRPŠ. Konala se ve středu 6. 
6. 2018 od 15.00 hodin. 

Bohatý programu na školní zahradě byl zahájen představe-
ním divadélka Martina Hrušky z Brna, pohádkou „Žádný strach“. 
Pozvání přijali i naši noví kamarádi, kteří od září budou u nás 
ve škole navštěvovat 1. třídu. Pan Hruška budoucí prvňáčky po 
skončení divadélka slavnostně přivítal na půdě školy a za znění 
fanfár z opery Libuše malí školáci slavnostně přísahali věrnost 
naší škole. 

Následovala diskotéka a po ní se děti i s rodiči rozprchly po 
celé školní zahradě, kde na ně čekala různá stanoviště s úkoly. 
Mohly se protrénovat v netradičním pojetí golfu, ve skákání 
v pytli, lovení rybiček, v běhu se svázanýma nohama, házení 
kroužků na tyč, v chůzi po kládě s výměnou a v neposlední řadě  
i ve věšení prádla se zavázanýma očima a s navigací rodičů. 

Oslavu navštívila i paní starostka Romana Petříková, která 
pro naše děti zajistila přistavení auta dobrovolných hasičů  

z obce. Děti si mohly prohlédnout hasičské auto zevnitř i z venku  
a vyzkoušet si hasičskou výzbroj a výstroj. V horkém odpoledni 
hasiči zchladili naše děti příjemnou studenou sprškou.

Sportovní vyžití děti našly ve skákacím hradu, který byl našim 
žákům k dispozici od samého rána. Možnost přijít si zaskákat 
využila v dopoledních hodinách i mateřská škola.

Altánek pod třešní dětem nabízel možnost nechat si nama-
lovat různé motivy zvířátek na obličej. Malování se ujaly dívky  
ze 7. a 8. třídy. Moc děkujeme za proměnu dětí ve zvířátka,  
princezny, motýlky a pohádkové bytosti.

Paní učitelka Horáková připravila společně s žáky 9. třídy 
malou kavárnu, kde si rodiče i děti mohli zakoupit palačinky, 
ledovou kávu a spoustu dalších dobrot. Děkujeme paní Richte-
rové za zázemí školní jídelny a pomoc s organizací. 

Pro každého bylo připraveno na závěr celé akce opékání buřtů 
na školní zahradě. Starost o oheň  si vzal pod dohled pan školník 
Michael Šťastný. Děkujeme za pomoc.

Velké díky patří všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci: 
paní učitelce Haně Procházkové, Šárce Sattlerové, Evě Němcové, 
Mileně Netolické, Renatě Jaškové, panu učiteli Petru Ďoubalíkovi 
a paní asistence Markétě Učíkové.

Dana Slivková



www.byst.cz  I  11

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEMATICKÝ KLOKAN
V pondělí 19. března se žáci naší školy 

zúčastnili celostátní matematické soutěže 
KLOKAN. 

Soutěž proběhla v několika kategoriích 
– Cvrček pro 2. a 3. ročník, Klokánek pro 
4. a 5. ročník, Benjamín pro 6. a 7. ročník 
a Kadet pro 8. a 9. ročník. Do soutěže se 
zapojilo celkem 182 žáků ve všech kate-
goriích.

Na výborném 3. místě se v rámci okresu 
umístil Antonín Mejzlík z 5. třídy, vynikají-
cím výsledkem je 1. místo žáka třetí třídy 
Evžena Zachariáše v celostátním kole. 
Gratulujeme ke krásnému úspěchu.

"ROZPOČTI SI TO"
V březnu se pětice dětí ze 4. a 5. tří-

dy - V. A. Cozlová, L. Horák, D. Sattler, A. 
Mejzlík, A. Gabriško - zapojila do soutěže 
"Rozpočti si to". Splnili všechny povinné 
a bonusové úkoly prvního kola. Vymys-
leli si profil jedné dospělé osoby (jméno, 
věk, zaměstnání), řešili otázky financování 
(měsíční rozpočet) bydlení, dojíždění do 
zaměstnání, stravy. Vše vycházelo z reál-
ných finančních možností průměrného 
člověka naší republiky.

V druhém kole vytvářeli finanční roz-
počet na celý rok. Dělili finanční výdaje 
na jednorázové a pravidelné. Vysvětlova-
li pojmy z oblasti finanční gramotnosti. 
Řešili téma hlavních a vedlejších příjmů, 
dobrovolnictví a důležitost rodiny.

PYTHAGORIÁDA 
Dne 5. 4. proběhla ve škole matematic-

ká soutěž Pythagoriáda. Zúčastnili se jí 
vybraní žáci 5., 6., 7. a 8. ročníku. Žáci měli 

za úkol vyřešit během 60 minut 15 netra-
dičních matematických úloh. Úspěšným 
řešitelem se stal ten, kdo správně vypočí-
tal alespoň 8 úloh. 

Úspěšní řešitelé: Antonín Mejzlík, Arle-
ta Veronika Cozlová, Oskar Petr, Matouš 
Matuška, Veronika Nechvílová, Ondřej 
Horák, Adéla Zrůstová.

V okresním kole Adéla Zrůstová obsa-
dila třetí místo a Antonín Mejzlík získal 
mezi jednačtyřiceti soupeři krásné deváté 
místo.   

Blahopřejeme a děkujeme za  vzornou 
reprezentaci školy.



12  I  www.byst.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Rozpočet se asi povedl, dne 13. června 

jedou naši žáci s paní učitelkou Sattlero-
vou, která je po celou dobu soutěží pro-
vázela, na celostátní finále soutěže do 
Náprstkova muzea v Praze. Držíme palce 
a přejeme hodně úspěchů.

PŘÍRODOVĚDNÁ 
POZNÁVACÍ SOUTĚŽ

V druhém pololetí ve škole proběhlo 
školní kolo přírodovědné poznávací sou-
těže, kterou organizovala paní učitelka 
Marie Vašková. Nejlepší žáci ze školního 
kola si poměřili síly se svými vrstevníky na 
oblastním kole soutěže v poznávání rost-
lin a živočichů v Holicích.

 V kategorii 4. – 5. tříd zvítězil Benjamin 
Brožík a jen o bod méně měla Arleta Coz-
lová na 2. místě. Sedmé místo obsadila 
Aneta Nedomová.

Mezi nejstaršími (7. – 9. třída) nás nej-
lépe reprezentovaly Adéla Zrůstová, která 
obsadila 8. místo a desátá Tereza Adam-
cová.

Všichni zbývající žáci se umístili mezi 
dvaceti nejlepšími.

Děkujeme všem dětem za velmi dobrou 
reprezentaci a doufáme, že se neztratí ani 
při okresním kole v Pardubicích.

Ve středu 13. června Správná pětka vybojovala ve 
finále 3. místo. Soutěže se zúčastnilo celkem 8 týmů  

z České republiky. Gratulujeme!

VÝSTAVA TECHNICKÉ 
TVOŘIVOSTI MLÁDEŽE

Na škole proběhla v dubnu výstava 
technické tvořivosti mládeže. Různoro-
dost výrobků byla veliká a nebylo snadné 
vybrat jen ty nejlepší. 

Vyhodnocení proběhlo po třídách a na 
vybrané žáky čekala odměna. 

Nejlepší z ročníků byli: L. Němcová,  
K. Riegrová, M. Vápeníková, D. Šťastná,  
L. Kroupová, A. Čapek, L. Horák, J. Němec, 
M. Vančura.

Výstavu technické tvořivosti na naší 
škole organizovala paní učitelka Marie 
Hudcová.

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY 
V týdnu od 4. do 8. června probíhala  

v Holicích 18. Olympiáda žáků škol holic-
kého regionu. Zúčastnili se vybraní žáci 
6. – 9. tříd, kteří získali celkem 3 bronzové 
medaile.
60 m: Eliška Beková,
štafeta dívky: Natálie Němcová, Zuzana 
Roupcová, Eliška Beková, Adéla Hloušková
štafeta chlapci: Robin Beran, Vít Vohrad-
ník, Matěj Vrbata, Adam Motal



www.byst.cz  I  13

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Skvělého výsledku dosáhli stejně jako  

v minulých letech naši mladí nohejbalisté. 
Na turnaji Olympiády dětí Pardubicka zís-
kali 1. místo: 
Dominik Veselý, Vít Vohradník, Robin 
Beran

VÝSLEDKY PŘÍJÍMACÍHO ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY
Z 19 žáků 9. třídy bylo přijato ke studiu s maturitní zkouškou 13 žáků. Z toho 6 žáků na gymnázia, 7 žáků na střední odborné školy 

a jedna žákyně ke studiu na konzervatoři. Pět žáků bylo přijato na střední odborná učiliště. Ke studiu na 6 – letém gymnáziu byla 
přijata jedna žákyně a dva žáci na 8 – leté studium.

Dana Slivková

Dana Slivková

MATEŘSKÁ ŠKOLA
ŠKOLNÍ ROK 2016/2017 
V MŠ BÝŠŤ

Do Mateřské školy Býšť bylo zapsáno 
52 dětí, z toho 28 dětí do Sluníčkové tří-
dy a 22 dětí do Hvězdičkové třídy a 2 
děti zvolily individuální formu vzdělávání  
v rámci povinné předškolní výchovy. 
Navýšená kapacita MŠ byla tedy plně 
využita. V přijímacím řízení v květnu 2016 
bylo podáno 17 přihlášek a volných míst 
bylo 10, 2 děti odešly v průběhu prázdnin 
do jiné mateřské školy, a tak bylo vyhlá-
šeno v srpnu mimořádné přijímací řízení. 
Všem přihlášeným dětem bylo vyhověno

Výchovná práce v MŠ probíhala celý 
rok podle školního vzdělávacího progra-
mu „ Je nám dobře na zemi“, ze kterého 
vycházela jednotlivá témata a veškeré 
činnosti. Podle nabídky jsme je zpestřova-
li různými výlety, vycházkami, návštěvami  
v ZŠ, netradičními výtvarnými technikami 
– v letošním roce malování magnetů na 
ledničku, návštěvami knihovny a výstav. 
Děti mohly navštěvovat kroužek zumby 
a angličtiny. Plavecký výcvik v letošním 
roce neproběhl z důvodu prodloužení 

rekonstrukce bazénu až do jarních měsí-
ců. Obě oddělení  přispěla svými pracemi    
k výzdobě sálu při zahrádkářské výstavě 
„Jablko roku“, při Mikulášské nadílce  
a Vánočních trzích.

Každý měsíc bylo pro děti připraveno 
nejméně jedno divadelní představení  
v mateřské škole, kam za námi se svými 
pohádkami jezdí „Víla srdíčková“, divadlo 
„Pernštejni“, děti moly vidět kouzelníka 
i kabaret, poslechnout si koncerty v MŠ 
i v kulturním domě v Holicích a další. Na 
představení do MŠ se mohou již tradičně 
přijít podívat i děti, které mateřskou ško-
lu nenavštěvují, se svými rodiči. V květnu 
nás čekal výlet. A společné fotografování, 
v červnu rozloučení se školáky, dětský 
kabaret a tradiční „Dětská pouť“.

Vánoce jsme oslavili opět trochu netra-
dičně. Zdobení stromečku, vánoční 
výzdobu školky a výrobu přáníček jsme  
si ujít nenechali, ale místo nacvičování 
programu na besídku pro rodiče jsme 
na přání rodičů uspořádali „Vánoční 
odpoledne s rodiči“. Nechybělo zdobe-
ní vánočních andělíčků a minivěnečků, 

ochutnávka domácího cukroví, koledy, 
vše probíhalo v atmosféře plné očekává-
ní a vánoční nálady. Odměnou nám byla 
pohoda a spousta nových hraček i drobné 
dárky pro každého.

Nezapomněli jsme ani na maminky a k 
jejich svátku si děti připravily nejen něko-
lik pěkných básniček, písniček a tanečků, 
ale i přáníčka a  drobné dárečky. 

Měsíc květen je pro nás ve znamení 
výletu. Ten letošní nás zavedl do Spojila  
u Pardubic, na tamní farmu „Apolenka“, 
kde nám ukázali spoustu zvířat. Viděli 
jsme, koně s hříbátky, krávy a telátka ve 
školce, oslíky, slepice, husy, kozy, pra-
sata, ovce, ale i papoušky, nosály, lamy  
a velblouda. Největším zážitkem však byla 
jízda na poníku.

Tradiční „Dětská pouť“ pro děti a rodiče 
v odpoledních hodinách byla naplánová-
na na 19. června. Děti si mohly vyzkoušet 
svou zručnost, vytrvalost, paměť i trpěli-
vost při plnění různých úkolů, při kterých 
musely spolupracovat se svým dospělým 
doprovodem, a za splnění jednotlivých 
úkolů je čekala sladká odměna. Na závěr 



14  I  www.byst.cz

dostal každý soutěžící diplom a studené 
osvěžení ve formě nanuka. 7. června jsme 
se rozloučili s předškoláky, kteří od 1. září 
nastoupí do školy – v letošním roce jich 
odchází 14. Pasování na školáky spolu 
s krátkým programem, tablem a módní 
přehlídkou budoucích školáků se stalo 
velmi pěknou tradicí naší mateřské školy. 

Na závěr bych chtěla poděkovat všem 
rodičům za celoroční pomoc a spolupráci 
a popřát všem hodně odpočinku, sluníčka 
a pohodové prázdniny.

Helena Holubová
MŠ Býšť

MATEŘSKÁ ŠKOLA

HASIČI

INFORMACE O PRŮBĚHU 
PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE BÝŠŤ

Na školní rok 2017/2018 nám bylo 
prodlouženo povolení o navýšení kapa-
city Mateřské školy Býšť na 50 dětí. Bylo 
podáno 15 přihlášek, bylo možné obsadit 
14 míst – 14 dětí odchází do ZŠ. V průbě-
hu přijímacího řízení se uvolnilo 1 místo 
a mohlo tak být vyhověno všem přihlá-
šeným dětem. Bylo  postupováno podle 
zveřejněných kritérií a při shodném počtu 

bodů bylo přihlédnuto též k věku a datu 
narození dítěte.

Do MŠ bylo přijato 14 dětí. Mezi přija-
tými dětmi bylo 10 dětí z Býště a 1 dítě  
z Bělečka, 1 dítě z Borku a 2 děti z Vysoké-
ho Chvojna.

Seznam přijatých dětí pod registrační-
mi čísly byl zveřejněn na webu mateřské 
školy i obce Býšť.

Do mateřské školy byly přijaty všechny 
přihlášené děti.

Pokud se do konce školního roku uvolní 
další místo, bude vyhlášeno nové přijíma-
cí řízení. Informace naleznete na webu MŠ 
Býšť.

Helena Holubová
ředitelka MŠ Býšť

BEZPEČNÉ LÉTO Z POHLEDU POŽÁRNÍ 
OCHRANY

Tradičně nejvíc požárů je v létě v přírodním prostředí a nej-
častějšími příčinami jsou lidská nedbalost a technické závady. 
Mezi typicky letní zásahy hasičů patří požáry travních a lesních 
porostů od neopatrně rozdělaných táborových ohníčků nebo 
nedopalků cigaret, požáry na polích od jisker ze zemědělské 
techniky, vznícení porostu od výfuku nevhodně zaparkovaného 
automobilu apod.

Proto je zde několik rad od hasičů, jak nezpůsobit vznik 
požárů a neohrozit sebe i jiné:
•	 V přírodě se pokud možno vyhněte použití zdrojů otevřeného 

ohně (sirky, cigareta, zapalovač, vařič). Stačí málo, třeba nená-
padná jiskra spadlá do jehličí, a můžete svou neopatrností 
způsobit požár.

•	 V lesích je celoročně zakázáno kouřit. Rozdělávat nebo udr-
žovat otevřené ohně lze jen na vyhrazených místech, jinak 
může být udělena pokuta až do výše 15 000 Kč, pokud dojde 
k požáru a nejedná se o trestný čin (nevznikne škoda vyššího 
rozsahu), sankce se může vyšplhat až do výše 25 000 Kč.

•	 Zakázáno je samozřejmě i odhazování hořících nebo doutna-
jících předmětů.

•	 Rozdělávat nebo udržovat otevřený oheň je možné jen na 
místě vzdáleném minimálně 50 m od okraje lesa.

•	 Nikdy nerozdělávejte oheň pod větvemi stromů, na pase-
kách, v blízkosti křovin, ve vysoké trávě, poblíž zemědělských 
plodin a stohů.

•	 Při teplém a suchém počasí je lepší v přírodě oheň vůbec 
nerozdělávat.

•	 Od hořícího ohně neodcházejte, dohlížejte na něj, po skon-
čení pálení jej důkladně zalijte vodou, vyhrabte zbytky dřeva, 
spáleniště s popelem překryjte vrstvou zeminy.

•	 Dodržujte zákaz vypalování trávy a porostů. Je to nelegální  
a velice nebezpečná činnost, za kterou vám hrozí pokuty  
až do výše 25 000 Kč.

•	 Spalování klestí v lese nebo většího množství biologického 
odpadu na zahrádce předem nahlaste hasičům.

•	 Pozor na používání propanbutanového nebo lihového vařiče! 
Ty nesmíte ani na okamžik pustit z dozoru. Převržený nebo 
nestabilní vařič v přírodě může snadno způsobit požár.



www.byst.cz  I  15

HASIČI

POLICIE
OSOBNÍ BEZPEČÍ

V dalším jarním článku bychom vám rádi dali několik rad, jak 
předcházet okradení, přepadení nebo jak neusnadňovat práci 
kapsářům. Ač se někomu může zdát, že jsou to informace zby-
tečné, my si to nemyslíme a stejně tak hovoří i naše statistiky. 
Téměř každý den policisté v práci celého Pardubického kraje řeší 
případy krádeží a to ať věci při sobě, nebo z odložených tašek 
v nákupních vozících. Řada poškozených, především pak těch 
starších, nám při výsleších říká, že se otočili opravdu jen na vte-
řinu třeba u regálu v obchodě, anebo že si nevšimli, že by jim 
někdo v autobuse do kabelky sahal. A věřte nám, že žádné zboží 
v cenové „akci“ vám nestojí za ten čas a problémy při bloková-
ní platebních karet a vyřizování si nových odcizených osobních 
dokladů. O ztrátě peněz ani nemluvím.

Jak se tedy chránit před okradením?
•	 Peníze, doklady i klíče noste v příruční uzavřené tašce, nebo 

kabelce vždy odděleně.
•	 Berte si jen tolik peněz, kolik skutečně potřebujete.
•	 Peněženku uložte na dno nebo do spodní části kabelky, 

nebo nákupní tašky.
•	 Kabelku nebo tašku přes rameno nenechávejte viset na 

zádech, ale mějte ji stále na očích a chraňte ji rukama na 
boku, nebo na hrudi.

•	 Kabelku nebo tašku nepokládejte v obchodech na police a 
nenechávejte ji v nákupním vozíku. Nikdy ji neodkládejte 
s oděvem v šatně kina, divadla, restaurace, ani v čekárně u 
lékaře, či na úřadech.

•	 Vyhýbejte se návalům mnoha lidí, tlačenice nahrává zlodě-
jům a okradení může proběhnout bez povšimnutí.

Na co dalšího si při vysokých letních teplotách dát pozor:
•	 Vyhněte se nebezpečné manipulaci s vysoce hořlavými kapa-

linami (benzín, nafta, barvy, petrolej, olej). Při vysokých tep-
lotách se více odpařují a tím pádem roste i riziko, že dojde 
ke vznícení a výbuchu jejich hořlavých výparů. Hořlavé kapa-
liny skladujte v souladu s návodem výrobce, v uzavřených 
nádobách na bezpečných místech z dosahu dětí, rozhodně 
ne v blízkosti zdroje otevřeného ohně (svařování, topidla) ani 
na slunci. Hořlavé kapaliny neukládejte ve společných a ve 
sklepních prostorách bytových domů nebo ubytovacích zaří-
zení. Pamatujte, že v běžné garáži lze uskladnit maximálně 40 
litrů pohonných hmot (pro nákladní automobil 80 litrů).

•	 Při vysokých teplotách roste riziko i při zacházení s hořlavými 
plyny. Např. plynový zapalovač ponechaný za sklem automo-
bilu vystavenému vysokým teplotám představuje doslova 
časovanou bombu, která dokáže vašeho plechového miláčka 
nejen těžce poškodit, ale způsobit i vážná zranění.

•	 Se zvýšenou opatrností je nutné zacházet i s plynovými spo-
třebiči (např. přenosný propanbutanový vařič). Ty by nemě-
ly být vystaveny vysokým teplotám a nadměrným tlakům. 
Plynové spotřebiče neumísťujte v blízkosti hořlavých látek a 
zdrojů hoření – nekuřte u nich!!! Nádoby s hořlavými plyny, 
tedy ani propanbutanové lahve, se nesmí skladovat v prosto-
rách pod úrovní okolního terénu, kotelnách, garážích nebo 
společných prostorách bytových domů či ubytovacích zaříze-
ní – např. ložnici. Propan-butan je totiž těžší než vzduch, mohl 
by se tedy hromadit u země či v prohlubních, což zvyšuje rizi-

ko požáru nebo výbuchu. Lahve s plynem umísťuje ve snad-
no přístupných a větraných prostorách, zamezte ale přístup 
dětem k nim.

•	 Požár může způsobit i rozžhavený výfuk (katalyzátor) auto-
mobilu, který se dostane příliš blízko suché trávy či jiných 
hořlavin. Proto pozor na parkování v přírodě.

•	 A pozor – vysoké teploty také znamenají zvýšené riziko otra-
vy oxidem uhelnatým při nesprávném užívání karmy. Při jejím 
použití je nezbytné mít zajištěnu důkladnou výměnu vzdu-
chu v místnosti – např. otvorem ve dveřích. Je také potřeba si 
karmu nechat alespoň jednou za rok technikem zkontrolovat.

V případě nedodržení zásad požární bezpečnosti při používání 
otevřeného ohně, mohou být lidé postiženi pokutou až do výše 
20 000 Kč, pokud svým jednáním způsobí požár, mohou dostat 
pokutu až ve výši 25 000 Kč. Zákon o požární ochraně hovoří v 
tomto případě jasně: fyzické osoby, ale také právnické či podni-
kající fyzické osoby jsou při spalování hořlavých látek na volném 
prostranství povinny učinit odpovídající opatření proti vzniku a 
šíření požáru. Jinak řečeno, zabezpečit vše tak, aby se spalování 
nevymklo kontrole a nevznikl z něj požár.

Pokud máte podezření, že někde došlo k požáru, ihned volejte 
hasiče na tísňové linky 150 nebo 112. Hasiči mohou na základě 
vlastních bohatých zkušeností potvrdit, že důsledná preventivní 
opatření učiněná z Vaší strany zabezpečí Váš majetek před požá-
ry a ochrání zdraví Vaše i Vašich dětí.

Miloslava Vízková 
Převzato z podkladů HZS ČR

ODKLÁDEJTE
vysloužilé elektrospotřebiče
na místa zpětného odběru!

Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do 
přírody nedostává velké množství nebezpečných 
látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, 
plasty a jiné materiály (sklo či beton), které se díky 
recyklaci dají znovu využít?

www.elektrowin.cz

?

• ZDARMA je můžete kdykoli 

odevzdat u prodejce

- aniž byste si museli pořídit nový 

- nebo při koupi nového spotřebiče 

• Odevzdejte je na sběrný dvůr

• Využijte mobilních sběrných míst 

– informujte se na obecních 

úřadech

• Další možnosti pro odevzdání

naleznete na www.elektrowin.cz

in
ze

rc
e



16  I  www.byst.cz

POLICIE
•	 Čtete-li si v dopravním prostředku MHD, mějte své příruční 

zavazadlo pořád pod kontrolou.
•	 Ve vlaku si vybírejte kupé, kde už sedí další cestující a nene-

chávejte svá zavazadla bez dozoru.
•	 Při výběru peněz z bankomatu si hlídejte soukromí. Dávejte 

pozor, jestli vás někdo nesleduje příliš zblízka. Vybírání z ban-
komatů uvnitř bank či spořitelen je spolehlivější. Byla-li vám 
platební karta odcizena, ihned zablokujte účet.

•	 Nepište si PIN na platební kartu, na její obal nebo na lísteček, 
který uložíte společně s platební kartou na stejné místo.

•	 Nikdy se před nikým nechlubte svými úsporami nebo cen-
nostmi, nepůjčujte cizím lidem peníze, neplaťte žádné zálo-
hy podomním prodejcům. A jak jsme již v minulých článcích 
upozorňovali a jak mi potvrdila energetická poradkyně paní 
Vladimíra Rosendorfová, za plyn ani elektriku energetické 
společnosti peníze nevrací ani nevybírají.

•	 Při ukládání zboží do zavazadlového prostoru vozidla mějte 
své věci, zejména kabelky, stále na očích.

•	 Stanete-li se i přesto obětí krádeže, radíme vám:
•	 V případě odcizení financí, platební karty, dokladů, mobilní-

ho telefonu se neprodleně obraťte na Policii ČR.
•	 V případě odcizení platební karty kontaktujte neprodleně 

svoji banku a platební kartu zablokujte.
•	 V případě odcizení mobilního telefonu kontaktujte svého 

operátora a zablokujte SIM kartu.
•	 Upamatujte si co nejpřesněji, kde ke krádeži došlo, popř. 

popis pachatele či pachatelů.
•	 Ohlášením krádeží dokladů zamezíte případným dalším 

nepříjemnostem se zneužitím dokladů.
•	 Tísňová linka pro sluchově postižené je 603 111 158.
•	 A jak předcházet riziku přepadení?
•	 Vyhýbejte se odlehlým, nepřehledným a neosvětleným mís-

tům. Choďte raději frekventovanějšími ulicemi.

•	 Kabelku nebo tašku noste v ruce či na rameni směrem od uli-
ce, aby vám ji z vozovky nemohl někdo vytrhnout a ukrást.

•	 Chce-li vám někdo kabelku ukrást, nebraňte se za každou 
cenu. Zdraví, nebo dokonce život jsou cennější než peníze!

•	 Po chodníku choďte raději dále od vchodů domů, kde by 
mohl číhat případný pachatel a mohl by vás vtáhnout dovnitř.

•	 Při vstupování do domu se pozorně rozhlédněte a nevchá-
zejte tam s někým neznámým. Také ve výtahu nejezděte s 
někým, koho neznáte. Radši počkejte na výtah prázdný.

•	 Nepřijímejte doprovod nabízený neznámými lidmi, i kdyby 
vypadali důvěryhodně. Ochota "pomocníka" může být jen 
záminkou k tomu, aby se dostal do vašeho bytu a tam vás 
okradl třeba i za použití násilí.

•	 Kdybyste měli pocit, že vás někdo sleduje, snažte se co nej-
rychleji dostat na místo, kde je nějaký obchod, nebo více lidí, 
mezi nimiž budete bezpečnější.

•	 Kdyby vás někdo napadl, křičte i tehdy, když v blízkosti niko-
ho nevidíte. Mohl by vás uslyšet někdo za rohem nebo přes 
otevřené okno a přispěchat na pomoc.

•	 V případě nutnosti můžete pro svou ochranu použít sprej 
(deodorant, lak na vlasy nebo slzný plyn), který nosíte v taš-
ce, či kabelce. Pachatele tím překvapíte, možná i odradíte, a 
sami tak získáte čas na přivolání pomoci. Spuštění vašeho 
osobního alarmu může útočníka vylekat a přimět ho k útěku.

•	 Snažte se vyhnout čekání na liduprázdné zastávce hromad-
né dopravy, především v časně ranních, nebo pozdně večer-
ních hodinách.

•	 V prázdné tramvaji nebo autobusu si sedejte co nejblíže k 
řidiči. Jeho blízkost může případného lupiče od zlého úmys-
lu odradit, nebo vám v případě obtěžování či napadení řidič 
rychleji pomůže.

Krásné májové dny vám za Policii ČR přeje
Markéta Janovská

tisková mluvčí policie Pardubického kraje

POLICIE RADÍ PŘED PRÁZDNINAMI 
Vzhledem k tomu, že zítra je poslední školní den, pardubická 

krajská policie by ráda dala občanům několik cenných preven-
tivních rad na prázdniny. V první řadě bychom rádi apelovali na 
rodiče ve vztahu k vysvědčení, aby byli při hodnocení neúspě-
chů svých dětí rozvážní a nezvýšili se nám počty pohřešovaných 
dětí.

Jako každoročně se řada z nás chystá na dovolené, chaty  
a chalupy vozidlem. Období prázdnin je v tomto ohledu poměr-
ně rizikové z důvodu vysokých denních teplot, oprav komuni-
kací, uzavírek, tvoření se kolon nebo teplotních změn povrchů 
komunikací. Současně je v létě vyšší pohyb motorkářů, cyklistů 
a samozřejmě dětí. Proto policisté radí řidičům, aby:
•	 byli zvláště pozorní a ohleduplní,
•	 na cesty se vydávali odpočatí a s časovou rezervou,
•	 zajistili si během cesty dostatek tekutin,
•	 cestu si naplánovali, případně si aktualizovali navigaci a 

sledovali aktuální dopravní značení, a při cestování měli 
řádně upevněný náklad ve vozidle. 

Cyklisté by měli používat ochranné pomůcky – helmy a chod-
cům i cyklistům bychom doporučovali vždy při snížené viditel-
nosti používat reflexní prvky.

Pokud rodiče posílají své děti na letní tábory, měli by je poučit 
o rizikách úrazů. Zároveň by měli vybírat tábory, které mají pro-
věřený personál, tábory, které poskytují kvalitní služby a mají 

odpovídající hygienické zázemí. O dětech, které na tábory nejez-
dí, by rodiče měli mít přehled, měli by vědět, jak tráví svůj volný 
čas a zde je na místě poučení dětí o rizikách užívání alkoholu  
a jiných návykových látek.

Na místě je jistě i důležité zmínit rizika sociálních sítí. Policie 
ČR v žádném případě nedoporučuje dětem ani dospělým sdílet 
na sociálních sítích fotografie z probíhajících dovolených, neboť 
je to jako pozvánka pro zloděje do prázdného domu či bytu. 
Pokud odjíždíte mimo domov, je vhodné se domluvit s příbuz-
nými či sousedy, aby vám nemovitost zkontrolovali. Samozřej-
mě vhodné jsou i různé typy technického zabezpečení objektů.

Pokud se chystáte do kempů či pod stan, dejte si pozor na zlo-
děje, kteří se specializují na krádeže z otevřených stanů, chatek, 
kradou i jízdní kola a zkrátka vše, co jim přijde v neuzamčených 
objektech pod ruku. 

Pokud budete cestovat do zahraničí, zkontrolujte si před ces-
tou platnost cestovních dokladů všech členů posádky a zjistěte 
si důležitá telefonní čísla a konzulátní místa v zemích kam ces-
tujete. Důležité rady a upozornění na rizika spojená s cestami 
do zahraničí naleznete na stránkách Ministerstva zahraničí ČR. 
Jistě přínosný je i projekt Dobrovolné registrace občanů CŘ při 
cestách do zahraničí tzv. DROZD.
Krásné letní dny vám přeje

por. Ing. Markéta Janovská
tisková mluvčí policie Pardubického kraje



www.byst.cz  I  17

SPORT
VÝSTAVA TURISTICKÝCH VIZITEK 
A RETRO TURISTIKY

Srdečně Vás zveme na již tradiční letní výstavu retro turistic-
kých potřeb spojenou s výstavou turistických vizitek. Výstava 
začíná v pondělí 2. července a potrvá do konce září 2018. Může-
te zde shlédnout předměty, které turisté používali před rokem 
1990. Dále Vás zveme na Výstavu turistických vizitek, kterou 
máme nainstalovanou již šestým rokem a je pravidelně aktua-
lizována. Marcela Knejpová

PUTOVÁNÍ ZA KRÁSAMI NAŠICH OBCÍ
V sobotu 21. 7. 2018 pro příznivce turistiky připravujeme tra-

diční Putování za krásami našich obcí. Ti, co letos vyrazí na trasu, 
navštíví všechna naše katastrální území, poznají přírodní krásy 
našich lesů, vod i strání. Děti cestou mohou plnit úkoly skřítka 
Býšťáčka a ti větší se spolu s dospěláky pustí do přírodovědného 
kvízu. Nebude chybět ani příjemné občerstvení na trase. Oběd 
zajistí osvědčení kuchtíci na návsi v Hoděšovicích a vychlaze-
ný mok, či jiné nápoje a nanuky budou k dispozici v hospůdce 
naproti. Pro ty, co doputují až do cíle na fotbalovém hřišti, bude 
připraveno občerstvení a odměna.

Trasa je sjízdná pro terénní kočárky. Pochod se jde za každého 
počasí. Nezapomeňte s sebou dobrou náladu, rozmasírované 
svaly a portmonku, těšíme se na Vás na startu v 8.00 hod. před 
Obecním úřadem v Býšti.

V těchto dnech právě vychází nová verze turistické vizitky 
„Putování za krásami našich obcí“, kterou si budete moci zakou-
pit 21. července 2018 právě na akci putování…

Těšíme se na Vaši účast.
Hana Žítková

NOHEJBALOVÝ TURNAJ
V sobotu 19. 5. 2018 se uskutečnil 14. ročník nohejbalového 

turnaje trojic pořádaný TJ Sokol Opočno. Naši obec reprezen-
tovalo mužstvo ve složení Laksar, Blažek, Králík a Svoboda. 
Ačkoliv jsme zaznamenali v základní části dva cenné skalpy, 
jen těsně nám utekl postup do závěrečného boje o medaile.  
V přátelské atmosféře jsme načerpali cenné zkušenosti a v příš-
tím ročníku se do toho jistě pořádně opřeme. Rád bych poděko-
val vedení obce za podporu a všem ostatním přeji příjemné léto 
s trochou deště.

Karel Blažek

SK BÝŠŤ 
Registrovaných soutěží se za SK Býšť zúčastnily tyto týmy:

Co do budoucna?
A přestože ještě nevíme, jak soutěže dopadnou, víme, že i na 

podzim bude za Býšť hrát tým mužů a nejméně 3 mládežnická 
mužstva.

Mládež se posouvá do vyšších kategorií a odchovanci se zabu-
dovávají i mezi dospělé. Proto jsme již nyní na jaře měli jeden 
z mladších týmů v soutěži a to i přesto, že máme asi nejstarší 
obranu.

Díky obci, která zajistila studnu, se snad zlepší kvalita hrací 
plochy, což se snad projeví i na předváděné hře, ale poznají  
to i občané na akcích jako dětský den atd.

Radek Matyáš

1. Muži – III. třída Holicko
11. místo, 9 bodů, skóre 31 : 79

2. Mladší žáci – okresní přebor
4. místo, 46 bodů, skóre 96 : 47

3. Starší přípravka – okresní přebor
12 výher (tabulka není k dispozici)

4. Mladší přípravka – okresní přebor
13 výher (tabulka není k dispozici)



18  I  www.byst.cz

Obecní zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,  
číslo zpravodaje 2/2018
Za vydání zpravodaje je odpovědná rada obce.
Místo vydání: Býšť; Vydává Obec Býšť: IČO 273431; 533 22  Býšť 133
Vydáno v 7/2018 v Býšti; v nákladu 650 ks výtisků; 
Evidenční č. MK ČR E 14539
Pro obyvatele obce Býšť zdarma.
Grafika a tisk: DESIGN-PRINT, www.design-print.cz

Kontakty:
Šéfredaktor:  Hana Žítková, tel.: 727 831 717, email: hazitkova@seznam.cz
Členové redakční rady:  
Aleš Svoboda – tel.: 720 061 296, email: ales.svoboda@ekosfer.cz 
Jaroslav Šimon – email:  simon.jarda@seznam.cz

Uzávěrka zpravodaje č. 3/2018 je pondělí 8. 10. 2018

ZASTUPITEL OBČAN
V této rubrice vám milí čtenáři, odkrýváme soukromí našich zastupitelů. 
Tentokrát nám prostřednictvím fotografií přiblížil svůj životní příběh Honza.

redakční rada

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE
ZAHAJOVACÍ KONCERT 
MEZINÁRODNÍHO 
HUDEBNÍHO FESTIVALU 
E. NÁPRAVNÍKA

Zveme všechny občany na zahajovací 
koncert jubilejního 10. ročníku Meziná-
rodního hudebního festivalu Eduarda  
Nápravníka. Koncert se koná v sobotu  
25. srpna 2018 v Kostele sv. Jiří v Býšti  
od 18.00 hodin. Jaký program připraví 
ředitel festivalu Vjačeslav Grochovskij 
spolu s Felixem Slováčkem jr. a na jaké 
hosty se můžeme těšit? Přijďte, uvidíte  
a uslyšíte.

Helena Skákalová

OBČANÉ ČTENÁŘŮM?
Co vy na to, občané?!
Možná si někdo řekne, že jsem staro-

módní. Nás tomu ale naučili naši rodiče, 
že máme ctít památku našich předků.  
V jakém stavu se nachází hřbitov v Býšti,  
to jistě víte vy, kteří tam jednou za čas 
dojdete. Věřím, že Obecní úřad v Býšti 
nemá tolik lidí na údržbu hřbitova, ale  
hlavní cestičky by mohl vysekat. Okolo 
hrobů si odjakživa uklízel majitel hrobu  
a je ostuda, že tomu tak již není. Roste  
tady „obilí“, které už je v pů ce hřbitova. 
Mám strach a je mi z toho smutno, že se  
ze hřbitova stane smetiště. 

L. Nováková
(redakčně upraveno)



CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

Býšť

ZA ROK 2017 JSTE ZAJISTILI SBĚR 4 853,03 KG ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM DOSÁHLI: 

Úspory elektrické
energie
69,10 MWh

Úspory vody *
300,33 m3

Úspory ropy **
4 045,20 l

Snížení produkce
nebezpečného odpadu
o 62,64 t

Úsporu primárních
surovin
2,38 t

Snížení produkce
skleníkových plynů
o 14,09 t CO2 ekv

* ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU 
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE 
SPOTŘEBOVÁNO PŘI
4 031 SPRCHOVÁNÍCH.

** ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOTŘEBĚ 
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ 
POTŘEBNÉHO K UJETÍ
59 488 KM V BĚŽNÉM 
OSOBNÍM AUTOMOBILU.



cervenekontejnery.cz

Za každý 1 kg starého elektra vhozeného do červených kontejnerů, obdrží Národní rada osob se zdravotním postižením ČR 1 Kč.

KAŽDÝ, KDO LETOS VHODÍ starý telefon, PC klávesnici nebo 
třeba elektronickou hračku do jednoho z našich červených 
kontejnerů, POMŮŽE HENDIKEPOVANÝM NAJÍT PRÁCI. 

NEVHAZUJTE
spotřebiče se zbytky jídla, 
nebezpečný odpad, plasty, 
směsný odpad, atd.

DO ČERVENÉHO 
KONTEJNERU PATŘÍ

drobné vysloužilé elektrozařízení 
s maximálním rozměrem 
51 x 36 x 40 cm

tarého elektra vhozeného do červených kontejnerů, obdrží Národní rada osob se zdravotním postižením ČR 1 Kč.

TŘÍDIT 
STARÉ ELEKTRO 

SE VYPLATÍ

„Díky projektu Koruna za kilo jsem 
prošla rekvalifikací a získala tak práci“, 
říká Petra Bočková, zdravotně postižená.


